
 08 DE JANEIRO DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.144ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.508, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.
Dispõe sobre a nomeação dos membros dos Conselhos Tutelares de São José 
dos Campos.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93, da Lei 
Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;
Considerando a Lei Federal n. 8.069 de 13 de julho de 1990, que “Dispõe sobre 
o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências”;
Considerando  o Capítulo VI da Lei n. 6.428 de 20 de novembro de 2023, que 
consolida a Legislação Municipal sobre Assistência Social, com suas alterações.
Considerando a Resolução n. 170, de dezembro de 2014, do Conselho Nacional 
dos Direitos das Crianças e do Adolescente - CONANDA;
Considerando o processo de eleição dos membros dos Conselhos Tutelares de São 
José dos Campos para o mandato de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028.
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 43796/2023;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados os membros dos Conselhos Tutelares de São José 
dos Campos para a gestão de 10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028, 
conforme abaixo:
I - Membros Titulares:
a) Alessandro Apareccido Mirachi;
b) Allan Philippe Santos Gopfert Pinto Elias;
c) Ana Gabrielle Braga Cabral;
d) Ana Paula Diniz Oliveira Novellino;
e) Andreza Cristina Ozório Ferreira;
f) Carolina Grillo Domingues de Castro;
g) Célia Aparecida de Souza;
h) Daisy Fernades Santos;
i) Fabiana Bastos Doneda Loureiro;
j) Lilian Aparecida Ramos Santos;
k) Lucila Roberta Vieira de Paula;
l) Marco Aurélio de Souza Freire;
m) Rogério Bastos Vasconcelos;
n) Tony Rodrigo Nascimento Cardoso Silva;
o) Vinicius Oliveira Braga;
II - Membros Suplentes:
a) Amandio Marcos Fernandes;
b) Ana Regina da Silva Godoy Macedo;
c) Camila Lopes Bento;
d) Helia Marcia de Oliveira;
e) Ivete da Sliva Batista;
f) Izabel Regina Gonçalves Chicarino da Silva;
g) Karen Pamela Pracilio;
h) Livia de Assis Xavier;
i) Luciana da Corte Leal;
j) Paula Gonçalves Freire;
k) Thelma Cristina Barzan de Mattos;
l) Wesley Julio Gomes.
Art. 2º Os Conselheiros Tutelares nomeados nos termos deste Decreto 
observarão o disposto no Capítulo VI da Lei n. 6.428, de 20 de novembro de 
2003, que consolida a Legislação Municipal sobre Assistência Social e na Lei 
Federal n. 8.069, de 13 de julho de 1990, que dispõe sbre o Estatuto da Criança 
e do Adolescente.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na datade sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 10 de janeiro de 2024.
São José dos Campos, 03 de janeiro de 2024.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito

Marlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Antero Alves Baraldo
Secretário de Apoio Social ao Cidadão
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.
Claudio Cesar de Oliveira Pereira
Departamento de Apoio Legislativo

Editais
Secretaria de Gestão Habitacional e Obras

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N°. 002/2023
RETIFICAÇÃO 01 - Localização do edital no site e e-mail de informações

Onde se lê:

O edital completo estará no seguinte endereço eletrônico: http://www.sjc.sp.gov.
br. Em caso de dúvidas ou esclarecimentos poderá ser direcionado à Secretaria 
de Gestão Habitacional e Obras da PSJC, situado à Rua José de Alencar nº 123, 
Jardim Santa Luzia - São José dos Campos / SP - 3º andar - Paço Municipal - 
Telefones: (12) 3947-8632 / 3947-8173.

Leia se:

O edital completo estará no seguinte endereço eletrônico: https://www.sjc.
sp.gov.br/servicos/governanca/portal-da-transparencia/editais-de-chamamento-
-e-qualificacao/gestao-habitacional-e-obras/. Em caso de dúvidas ou esclare-
cimentos poderá ser direcionado à Secretaria de Gestão Habitacional e Obras 
da PSJC, situado à Rua José de Alencar nº 123, Jardim Santa Luzia - São José 
dos Campos / SP - 3º andar - Paço Municipal - Telefones: (12) 3947-8632 / 
3947-8173.

Onde se lê:

Quaisquer pedidos de esclarecimentos sobre este Chamamento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Seleção da Secretaria de Gestão Habitacional e 
Obras, via e-mail: habitacao@sjc.sp.gov.br

Leia se:

Quaisquer pedidos de esclarecimentos sobre este Chamamento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Seleção da Secretaria de Gestão Habitacional e 
Obras, via e-mail: sgho.habitacao@sjc.sp.gov.br

São José dos Campos - SP, 04 de janeiro de 2024.
______________________ ________________________
Herbert Toledo Rosa Sérgio Tarzia
Chefe de Programas Habitacionais Diretor de Habitação   
  
_________________________ 

Fábio Rayel Pasquini
Secretário de Gestão Habitacional e Obras



  08 de Janeiro de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.144

IPSM
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS Nº 47/2024
Edital Concurso: 01/2022
Homologação: 17/10/2022
O Instituto de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos, 
convoca o candidato abaixo relacionado aprovado no concurso para o cargo de 
Assistente Previdenciário, Expediente Interno nº 752/IPSM/2021 e Processo nº 
1148/IPSM/2022, para se apresentar até o dia 19/01/2024 às 15h, no Instituto 
de Previdência do Servidor Municipal de São José dos Campos, situado 
à Travessa Costanzo de Finis, nº 47 - Centro, nesta cidade, munido desta 
convocação e dos documentos comprobatórios dos requisitos do concurso 
prestado, para se submeter a orientação de vagas e posterior exame médico 
para ingresso no quadro de servidores deste Instituto. O não comparecimento 
até o dia, horário e local acima mencionados, bem como a não comprovação dos 
requisitos previstos no Edital do referido concurso, implicará na desclassificação 
automática no concurso prestado, não cabendo recurso.
- PIS/Pasep (original e 1 cópia)
- Cédula de Identidade (original e 1 cópia)
- Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e 1 cópia)
- Certidão negativa dos distribuidores criminais dos lugares de residência do 
candidato nos últimos 05 (cinco) anos.
25.  ADRIANA MARIA DO NASCIMENTO DA SILVA
São José dos Campos, 05 de janeiro de 2024.
Lidia Maria Rijo de Figueiredo Cavalcanti 
Diretora Administrativa
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

PORTARIA Nº 003/IPSM/2024
De 05 de janeiro de 2024
O Superintendente do Instituto de Previdência do Servidor Municipal, usando 
de suas atribuições legais decorrentes da Lei Municipal nº 10.408, de 26 de 
novembro de 2021, pelo Art. 5º, §4º, RESOLVE:
DESIGNAR, a Chefe de Divisão de Benefícios Previdenciários, Sra. GIOVANA 
DE FATIMA DOS SANTOS SIQUEIRA, matrícula nº 47, para responder pela 
Diretoria do Departamento de Benefícios Previdenciários, em razão das férias 
regulamentares do titular, de 08/01/2024 até 17/01/2024.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 05 de janeiro de 2024
Devair Pietraroia da Silva
Superintendente

CONTRATO Nº 01/2024
DATA: 04/01/2024
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL IPSM E 
MAXIMOS MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, COPA E SERVIÇOS GERAIS DA 
SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - IPSM SJC.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 171.999,88 (CENTO E SETENTA E UM MIL E NOVECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
EXPEDIENTE: 124/2023.

Outros
Secretaria de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 123663/2022 Data de 
Protocolo: 21/10/2022 CEVS: 354990401-477-000771-1-9 Data de Validade: 
29/06/2024 Razão Social: FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO PHARMACOLÓGICA 
LTDA ME CNPJ/CPF: 74.294.000/0002-69 Endereço: Avenida PRESIDENTE 
JUSCELINO KUBITSCHEK, 7746 VILA TATETUBA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12220-000 UF: SP Resp. LEGAL: BRUNA MARIANE 
DIONISIO CPF: 38757565848 Resp. Técnico: CAMILLA DUARTE ARAUJO 
CPF: 42785845803 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:89549 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 105700/2023 Data 
de Protocolo: 15/08/2023 CEVS: 354990401-477-000782-1-2 Data de 
Validade: 29/09/2024 Razão Social: CARVALHO COIMBRA LTDA CNPJ/
CPF: 51.668.110/0001-67 Endereço: Rua FAUSTO PINOTTI, 135 Conjunto 
Residencial Trinta e Um de Março Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12237-280 UF: SP Resp. LEGAL: BRUNA CRISTINA CARVALHO 
CPF: 32835465847 Resp. Técnico: BRUNA CRISTINA CARVALHO CPF: 
32835465847 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:11026221 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 90040/2023 Data de 
Protocolo: 07/07/2023 CEVS: 354990401-871-000101-1-1 Data de Validade: 
02/10/2024 Razão Social: ANDREA APARECIDA DE ARRUDA LAR DE 
IDOSOS CNPJ/CPF: 50.590.156/0001-48 Endereço: Rua ANTÔNIO DE 
QUEIROZ FILHO, 59 Jardim Esplanada II Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12242-740 UF: SP Resp. LEGAL: ANDREA APARECIDA DE ARRUDA 
CPF: 16269097843 Resp. Técnico: ANDREA APARECIDA DE ARRUDA CPF: 
16269097843 CBO: Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:3-78818 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50331/2023 Data de 
Protocolo: 05/04/2023 CEVS: 354990401-863-004366-1-5 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/CPF: 
09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA SOARES, 
4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-200 
UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA PRAZERES CPF: 
35192737800 Resp. Técnico: MIRIANE CARNEIRO MACHADO SALGADO 
CPF: 34577465833 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:98900 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 66080/2023 Data de 
Protocolo: 21/07/2023 CEVS: 354990401-750-000198-1-0 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/
CPF: 09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA 
SOARES, 4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12235-200 UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA 
PRAZERES CPF: 35192737800 Resp. Técnico: SELENE DANIELA BABBONI 
CPF: 22570545805 CBO:  Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:24153 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 81984/2023 Data de 
Protocolo: 15/08/2023 CEVS: 354990401-931-000172-1-3 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: FR-4 FITNESS ACADEMIA DE GINASTICA 
E NATACAO LTDA CNPJ/CPF: 26.675.006/0001-52 Endereço: Avenida 
SHISHIMA HIFUMI, 1250 Urbanova Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12244-000 UF: SP Resp. LEGAL: RODRIGO DI NICOLO CPF: 09844467888 
Resp. Técnico: FELIPE SANTOS NASCIMENTO CPF: 34088088808 CBO:  
Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:0000 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107367/2022 Data de 
Protocolo: 12/09/2022 CEVS: 354990401-464-000299-1-2 Data de Validade: 
19/10/2024 Razão Social: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA CNPJ/CPF: 71.605.265/0116-00 Endereço: Rua JOSE SIERRA, 21 
ELDORADO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-571 UF: 
SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: SUELEN DE OLIVEIRA MOREIRA CPF: 31677403888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:78132 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107375/2022 Data de 
Protocolo: 12/09/2022 CEVS: 354990401-464-000303-1-7 Data de Validade: 
19/10/2024 Razão Social: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA CNPJ/CPF: 71.605.265/0116-00 Endereço: Rua JOSE SIERRA, 21 
ELDORADO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-571 UF: 
SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: SUELEN DE OLIVEIRA MOREIRA CPF: 31677403888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:78132 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.144 08 de Janeiro de 2024 - página 3 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107374/2022 Data de 
Protocolo: 12/09/2022 CEVS: 354990401-464-000304-1-4 Data de Validade: 
19/10/2024 Razão Social: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA CNPJ/CPF: 71.605.265/0116-00 Endereço: Rua JOSE SIERRA, 21 
ELDORADO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-571 UF: 
SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: SUELEN DE OLIVEIRA MOREIRA CPF: 31677403888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:78132 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107376/2022 Data de 
Protocolo: 12/09/2022 CEVS: 354990401-464-000301-1-2 Data de Validade: 
19/10/2024 Razão Social: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA CNPJ/CPF: 71.605.265/0116-00 Endereço: Rua JOSE SIERRA, 21 
ELDORADO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-571 UF: 
SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: SUELEN DE OLIVEIRA MOREIRA CPF: 31677403888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:78132 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 107382/2022 Data de 
Protocolo: 12/09/2022 CEVS: 354990401-463-000105-1-0 Data de Validade: 
19/10/2024 Razão Social: MASTER FORMULA FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA CNPJ/CPF: 71.605.265/0116-00 Endereço: Rua JOSE SIERRA, 21 
ELDORADO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-571 UF: 
SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: SUELEN DE OLIVEIRA MOREIRA CPF: 31677403888 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:78132 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50331/2023 Data de 
Protocolo: 05/04/2023 CEVS: 354990401-863-004367-1-2 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/CPF: 
09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA SOARES, 
4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-200 
UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA PRAZERES CPF: 
35192737800 Resp. Técnico: MIRIANE CARNEIRO MACHADO SALGADO 
CPF: 34577465833 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:98900 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50331/2023 Data de 
Protocolo: 05/04/2023 CEVS: 354990401-863-004444-1-3 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/CPF: 
09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA SOARES, 
4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-200 
UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA PRAZERES CPF: 
35192737800 Resp. Técnico: MIRIANE CARNEIRO MACHADO SALGADO 
CPF: 34577465833 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:98900 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X  MÉDICO 
MÓVEL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99731/2023 Data de 
Protocolo: 03/08/2023 CEVS: 354990401-861-000545-1-8 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: PRAÇA NATAL, 55 
PARQUE INDUSTRIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12220-530 
UF: SP Resp. LEGAL: MARCO ANTONIO GUIMARAES DE ALMEIDA CPF: 
48539996634 Resp. Técnico: JUAN FIGOLS Y COSTA CPF: 05255746894 
CBO: 223124 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:61.208 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X MÓVEL (USO 
VETERINÁRIO).
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 66080/2023 Data de 
Protocolo: 21/07/2023 CEVS: 354990401-750-000201-1-7 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/
CPF: 09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA 
SOARES, 4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12235-200 UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA 
PRAZERES CPF: 35192737800 Resp. Técnico: SELENE DANIELA BABBONI 
CPF: 22570545805 CBO:  Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:24153 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X CONVENCIONAL 
(USO VETERINÁRIO).
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 66080/2023 Data de 
Protocolo: 21/07/2023 CEVS: 354990401-750-000199-1-7 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/
CPF: 09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA 
SOARES, 4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12235-200 UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA 
PRAZERES CPF: 35192737800 Resp. Técnico: SELENE DANIELA BABBONI 
CPF: 22570545805 CBO:  Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:24153 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 18620/2016-7 Data de 
Protocolo: 05/09/2023 CEVS: 354990401-325-000007-1-0 Data de Validade: 
29/09/2024 Razão Social: A.S.TECHNOLOGY COMPONENTES ESPECIAIS 
LTDA CNPJ/CPF: 01.786.547/0001-27 Endereço: Rua PROFESSORA 
ANA ISABEL BARBOSA, 207 JARDIM DIAMANTE Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12223-180 UF: SP Resp. LEGAL: SIDIVAL DIAS CPF: 
22170707891 Resp. Técnico: SIDIVAL DIAS JUNIOR CPF: 21628392886 CBO: 
02690 Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:506216353B UF:SP Resp. Técnico: 
ELCIO ROBERTO BARBOSA CPF: 24670980874 CBO: 02690 Conselho 
Prof.: CREA No. Inscr.:5061600989 UF:SP Resp. Técnico: SIDIVAL DIAS CPF: 
22170707891 CBO: 02305 Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:050110-D UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 88357/2022-5 Data de 
Protocolo: 14/09/2023 CEVS: 354990401-464-000297-1-8 Data de Validade: 
29/09/2024 Razão Social: MS SKIN HEALTH CARE IMPORTACAO E 
DISTRIBUICAO LTDA CNPJ/CPF: 47.256.044/0001-40 Endereço: Rua SIRIA, 
71 sala 12 Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12216-530 UF: SP Resp. LEGAL: MONICA MARIANA DE MIRANDA MAGNANI 
CPF: 03662873974 Resp. Técnico: THAIS REGINA SANTI CPF: 06254255960 
CBO: 223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:366328 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12725/2018-3 Data de 
Protocolo: 25/09/2023 CEVS: 354990401-521-000221-1-0 Data de Validade: 
29/09/2024 Razão Social: ARMAVALE ARMAZENS GERAIS DO VALE DO 
PARAIBA LTDA CNPJ/CPF: 55.120.380/0011-61 Endereço: Estrada VELHA 
RIO SAO PAULO, 5000 KM 125,5 EUGENIO DE MELO Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12247-001 UF: SP Resp. LEGAL: BENEDICTO BUENO 
CPF: 13257650825 Resp. Técnico: CRISTIANE NORMA AURAFI AVANCI CPF: 
18570196873 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:21.687 UF:SP



  08 de Janeiro de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.144
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30241/2022-3 Data de 
Protocolo: 03/08/2023 CEVS: 354990401-562-000414-1-6 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. CNPJ/
CPF: 49.930.514/2728-01 Endereço: Avenida LINEU DE MOURA, 995 ANEXO 
RESTAURANTE URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12244-380 UF: SP Resp. LEGAL: TIAGO MARTINI BRIDI CPF: 80129056049 
Resp. Técnico: LORENA DORETTO DE ALMEIDA CPF: 42262466831 CBO: 
223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:50487 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 35064/2019-3 Data 
de Protocolo: 14/09/2023 CEVS: 354990401-863-001404-1-4 Data de 
Validade: 03/10/2024 Razão Social: DANIELA FERNANDES GAMA CNPJ/
CPF: 24855276871 Endereço: Rua TENENTE AÉCIO LEMES DE SOUZA, 41 
JARDIM PAULISTA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-240 UF: 
SP Resp. LEGAL: DANIELA FERNANDES GAMA CPF: 24855276871 Resp. 
Técnico: DANIELA FERNANDES GAMA CPF: 24855276871 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80513 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 8142/2017-3 Data de 
Protocolo: 12/07/2023 CEVS: 354990401-863-001608-1-4 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: INSTITUTO DE OLHOS DR. ROBERTO KENJI ISHII 
LTDA CNPJ/CPF: 03.587.145/0001-29 Endereço: Avenida DOUTOR ADHEMAR 
DE BARROS, 566 SALA 108/109 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12245-011 UF: SP Resp. LEGAL: ROBERTO KENJI ISHII CPF: 
08110033881 Resp. Técnico: ROBERTO KENJI ISHII CPF: 08110033881 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:75257 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 28973/2016-2 Data de 
Protocolo: 15/09/2023 CEVS: 354990401-863-002320-1-7 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CNPJ/CPF: 
09844561809 Endereço: Avenida DR JOAO GUILHERMINO, 261 SL 121 
A CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-130 UF: SP 
Resp. LEGAL: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 Resp. 
Técnico: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:44392 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15799/2022-2 Data de 
Protocolo: 17/08/2023 CEVS: 354990401-841-000003-1-0 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Avenida MADRE 
TERESA, 449 terreo Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-680 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA CARLA ALVES DE BRITO BASTOS 
CPF: 57003955415 Resp. Técnico: SAUL FRANCO DE MENEZES CPF: 
02979703800 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:12.261 UF:SP 
Resp. Técnico: DENISE MAYUMI SHINTANI DA MATTA CPF: 26738689845 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:39896 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 70693/2022-0 Data de 
Protocolo: 19/09/2023 CEVS: 354990401-477-000755-1-5 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: L. C. REINALDO SILVA FARMACIA LTDA CNPJ/CPF: 
46.040.860/0001-50 Endereço: Avenida PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
2100 LOJA 11 E 12 Chácaras Araújo II Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12225-142 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ CESAR REINALDO SILVA CPF: 
35000011813 Resp. Técnico: MAELIN VENANCIO BATISTA CPF: 46335879867 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107454 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 51865/2021-3 Data de 
Protocolo: 15/09/2023 CEVS: 354990401-562-000411-1-4 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: SAPORE S.A. CNPJ/CPF: 67.945.071/1996-27 
Endereço: Avenida RODRIGO REIS TUY, 650 ANEXO RESTAURANTE / 
LANCHONETE JARDIM SERIMBURA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12242-014 UF: SP Resp. LEGAL: DANIEL EUGENIO RIVAS MENDEZ 
CPF: 36981982072 Resp. Técnico: PRISCILA CLAUDIA DE CARVALHO 
PELLIZZOLA ANDRETTA CPF: 39860989842 CBO:  Conselho Prof.: CRN No. 
Inscr.:48841 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13997/2018-18 
Data de Protocolo: 21/09/2023 CEVS: 354990401-477-000665-1-6 Data 
de Validade: 06/10/2024 Razão Social: SANTOS & SANTOS COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA ME - ME CNPJ/CPF: 
29.311.348/0001-81 Endereço: Avenida CIDADE JARDIM, 5933 BOSQUE DOS 
EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 UF: 
SP Resp. LEGAL: DEISE LEANDRO OLIVEIRA SANTOS CPF: 97367788604 
Resp. Técnico: RAPHAELA LEANDRO DOS SANTOS CPF: 47435911801 
CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:110194 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 39957/2018-6 Data de 
Protocolo: 19/09/2023 CEVS: 354990401-477-000674-1-5 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: VISAFARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. 
CNPJ/CPF: 30.102.704/0001-36 Endereço: Avenida PRESIDENTE JUSCELINO 
KUBITSCHEK, 4645 MONTE CASTELO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12215-380 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS BATISTA SILVEIRA CPF: 
55624782691 Resp. Técnico: BARBARA DE ALMEIDA ANDRADE CPF: 
23106162813 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:78369 UF:SP 
Resp. Técnico: MARIA LETICIA DA SILVA SANTOS CPF: 48629949899 CBO:  
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107406 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 1550/2018-9 Data 
de Protocolo: 15/09/2023 CEVS: 354990401-477-000664-1-9 Data de 
Validade: 04/10/2024 Razão Social: OSEAS ALVES VILELA CNPJ/CPF: 
29.292.447/0001-63 Endereço: DAS ROSAS, 608 JARDIM MOTORAMA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12224-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
OSEAS ALVES VILELA CPF: 05474480741 Resp. Técnico: OSEAS ALVES 
VILELA CPF: 05474480741 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:74553 
UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 54110/2017-11 Data de 
Protocolo: 21/09/2023 CEVS: 354990401-464-000160-1-2 Data de Validade: 
06/10/2024 Razão Social: UBUNTU MED  IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA SAUDE  LTDA CNPJ/CPF: 27.672.060/0001-07 
Endereço: Rua NELSON CÉSAR DE OLIVEIRA, 481 sala 09 Jardim das 
Indústrias Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-220 UF: SP 
Resp. LEGAL: ANA RITA LEITE BARBOSA ZOGHBI CPF: 16044480836 Resp. 
Técnico: ALI AHMAD ZOGHBI CPF: 08858762886 CBO: 214405 Conselho 
Prof.: CREA No. Inscr.:0682553304 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 85472/2016-6 Data de 
Protocolo: 19/09/2023 CEVS: 354990401-477-000363-1-5 Data de Validade: 
06/10/2024 Razão Social: RICARDO L DA S CACHOEIRA CNPJ/CPF: 
12.399.844/0001-36 Endereço: Rua MONTE VERDE, 161 SALA 02 JARDIM 
COLONIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12234-331 UF: SP 
Resp. LEGAL: RICARDO LÁZARO DA SILVA CACHOEIRA CPF: 30961588861 
Resp. Técnico: RICARDO LÁZARO DA SILVA CACHOEIRA CPF: 30961588861 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52858 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118664/2014-5 Data de 
Protocolo: 22/05/2023 CEVS: 354990401-360-000121-1-4 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO CNPJ/CPF: 43.776.517/0443-90 Endereço: Rua EUCLIDES 
MIRAGAIA, 126 ETA II VL ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO CAMARGO AFONSO CPF: 
91706866887 Resp. Técnico: FABIO DE PADUA NAKANO CPF: 34658983893 
CBO: 214505 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04364155 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82999/2020-5 Data de 
Protocolo: 29/08/2023 CEVS: 354990401-562-000395-1-9 Data de Validade: 
10/10/2024 Razão Social: GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA. CNPJ/
CPF: 02.905.110/1540-01 Endereço: Rua ICATU, s/n anexo hospital regional 
Parque Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-649 UF: 
SP Resp. LEGAL: SANDRO RICARDO GEJAO MARIN CPF: 09054894890 
Resp. Técnico: SILVANA MOREIRA SANTOS CPF: 32301720861 CBO: 223710 
Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:48842 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.144 08 de Janeiro de 2024 - página 5 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2660/2016-10 Data de 
Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-477-000627-1-5 Data de Validade: 
10/10/2024 Razão Social: DROGARIA VALE LESTE LTDA - ME CNPJ/CPF: 
11.513.790/0002-06 Endereço: Avenida JOSEFINA POZZI BONDESAN, 313 
SALA SALÃO 02 JARDIM CASTANHEIRA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12225-270 UF: SP Resp. LEGAL: JOÃO NATALIO MARCONDES 
CORDEIRO CPF: 11416630821 Resp. Técnico: MARIA NICEA DE MELO CPF: 
20183129873 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:19488 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 126781/2016-6 Data de 
Protocolo: 25/09/2023 CEVS: 354990401-477-000126-1-0 Data de Validade: 
10/10/2024 Razão Social: DROGARIA SAO LUCAS DE S J CAMPOS LTDA 
CNPJ/CPF: 55.304.471/0001-85 Endereço: Rua ENGENHEIRO PRUDENTE 
MEIRELES DE MORAIS, 738 Vila Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-750 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA GADOTI MACHADO CPF: 
12165731828 Resp. Técnico: CRISTIANE BERLATO DE SOUZA FERREIRA 
CPF: 30410414808 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:46519 UF:SP 
Resp. Técnico: ADRIANA GADOTI MACHADO CPF: 12165731828 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:22014 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 88995/2013-7 Data de 
Protocolo: 11/07/2023 CEVS: 354990401-861-000410-1-7 Data de Validade: 
18/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Avenida PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES, 5120 PARQUE NOVO HORIZONTE Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12225-732 UF: SP Resp. LEGAL: MARGARETE 
CARLOS DA SILVA CORREIA CPF: 12773887840 Resp. Técnico: FERNANDO 
FONSECA COSTA CPF: 25313884867 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:99165 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 71870/2022-0 Data de 
Protocolo: 30/06/2023 CEVS: 354990401-864-003664-1-2 Data de Validade: 
18/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA DE NEFROLOGIA PREMIUM 
SAO JOSE DOS CAMPOS LTDA CNPJ/CPF: 43.275.690/0001-02 Endereço: 
Avenida SÃO JOÃO, 2200 SALAS 1501, 1502, 1503 E 1504 JARDIM DAS 
COLINAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: LEONARDO NUNES DE VASCONCELOS JUNIOR CPF: 06617313674 
Resp. Técnico: ANA LUIZA SANTOS MALDONADO CPF: 36834395806 CBO: 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:164432 UF:SP Resp. Técnico: REJANE MARIA 
SPINDOLA FURTADO CPF: 38710579320 CBO: 223139 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:83.912 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 28973/2016-2 Data de 
Protocolo: 15/09/2023 CEVS: 354990401-864-002792-1-8 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CNPJ/CPF: 
09844561809 Endereço: Avenida DR JOAO GUILHERMINO, 261 SL 121 
A CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-130 UF: SP 
Resp. LEGAL: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 Resp. 
Técnico: CLAUDIA APARECIDA TAMANAHA CPF: 09844561809 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:44392 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 90040/2023 Data de 
Protocolo: 07/07/2023 CEVS: 354990401-871-000101-1-1 Data de Validade: 
02/10/2024 Razão Social: ANDREA APARECIDA DE ARRUDA LAR DE 
IDOSOS CNPJ/CPF: 50.590.156/0001-48 Endereço: Rua ANTÔNIO DE 
QUEIROZ FILHO, 59 Jardim Esplanada II Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12242-740 UF: SP Resp. LEGAL: ANDREA APARECIDA DE ARRUDA 
CPF: 16269097843 Resp. Técnico: ANDREA APARECIDA DE ARRUDA CPF: 
16269097843 CBO: Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:3-78818 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30241/2022-1 Data de 
Protocolo: 03/08/2023 CEVS: 354990401-562-000414-1-6 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. CNPJ/
CPF: 49.930.514/2728-01 Endereço: Avenida LINEU DE MOURA, 995 
ANEXO RESTAURANTE URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12244-380 UF: SP Resp. LEGAL: MOISÉS DA CUNHA MOUTA CPF: 
93822448753 Resp. Técnico: LORENA DORETTO DE ALMEIDA CPF: 
42262466831 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:50487 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 99731/2023 Data de 
Protocolo: 03/08/2023 CEVS: 354990401-861-000545-1-8 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: PRAÇA NATAL, 55 
PARQUE INDUSTRIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12220-530 
UF: SP Resp. LEGAL: MARCO ANTONIO GUIMARAES DE ALMEIDA CPF: 
48539996634 Resp. Técnico: JUAN FIGOLS Y COSTA CPF: 05255746894 
CBO: 223124 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:61.208 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15799/2022-1 Data de 
Protocolo: 17/08/2023 CEVS: 354990401-841-000003-1-0 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Avenida MADRE 
TERESA, 449 terreo Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-680 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA CARLA ALVES DE BRITO BASTOS 
CPF: 57003955415 Resp. Técnico: DENISE MAYUMI SHINTANI DA MATTA 
CPF: 26738689845 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:39896 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 140588/2021-1 Data de 
Protocolo: 14/07/2023 CEVS: 354990401-841-000002-1-3 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: MADRE TERESA, 449 
Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-680 UF: SP Resp. 
LEGAL: MARGARETE CARLOS DA SILVA CORREIA CPF: 12773887840 Resp. 
Técnico: BEATRIZ CARVALHO CUNHA CPF: 05673225563 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:88232 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 39957/2018-5 Data de 
Protocolo: 19/09/2023 CEVS: 354990401-477-000674-1-5 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: VISAFARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. 
CNPJ/CPF: 30.102.704/0001-36 Endereço: Avenida PRESIDENTE JUSCELINO 
KUBITSCHEK, 4645 MONTE CASTELO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12215-380 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS BATISTA SILVEIRA CPF: 
55624782691 Resp. Técnico: MARIA LETICIA DA SILVA SANTOS CPF: 
48629949899 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:107406 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118664/2014-4 Data de 
Protocolo: 22/05/2023 CEVS: 354990401-360-000121-1-4 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO CNPJ/CPF: 43.776.517/0443-90 Endereço: Rua EUCLIDES 
MIRAGAIA, 126 ETA II VL ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO CAMARGO AFONSO CPF: 
91706866887 Resp. Técnico: FABIO DE PADUA NAKANO CPF: 34658983893 
CBO: 214505 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04364155 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84445/2019-7 Data de 
Protocolo: 25/09/2023 CEVS: 354990401-562-000377-1-0 Data de Validade: 
03/05/2024 Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. CNPJ/CPF: 
49.930.514/2870-86 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA KM 154, sn 
jardim das industrias Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-907 
UF: SP Resp. LEGAL: TIAGO MARTINI BRIDI CPF: 80129056049 Resp. 
Técnico: DANIELLE OLIVEIRA PEREIRA CPF: 04383241611 CBO: 223710 
Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:80225 UF:SP



  08 de Janeiro de 2024 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.144
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82999/2020-4 Data de 
Protocolo: 29/08/2023 CEVS: 354990401-562-000395-1-9 Data de Validade: 
10/10/2024 Razão Social: GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA. CNPJ/
CPF: 02.905.110/1540-01 Endereço: Rua ICATU, s/n anexo hospital regional 
Parque Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-649 UF: 
SP Resp. LEGAL: SANDRO RICARDO GEJAO MARIN CPF: 09054894890 
Resp. Técnico: SILVANA MOREIRA SANTOS CPF: 32301720861 CBO: 223710 
Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:48842 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50331/2023 Data de 
Protocolo: 05/04/2023 CEVS: 354990401-863-004367-1-2 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/CPF: 
09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA SOARES, 
4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-200 
UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA PRAZERES CPF: 
35192737800 Resp. Técnico: MIRIANE CARNEIRO MACHADO SALGADO 
CPF: 34577465833 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:98900 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50331/2023 Data de 
Protocolo: 05/04/2023 CEVS: 354990401-863-004444-1-3 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/CPF: 
09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA SOARES, 
4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-200 
UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA PRAZERES CPF: 
35192737800 Resp. Técnico: MIRIANE CARNEIRO MACHADO SALGADO 
CPF: 34577465833 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:98900 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 66080/2023 Data de 
Protocolo: 21/07/2023 CEVS: 354990401-750-000201-1-7 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/
CPF: 09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA 
SOARES, 4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12235-200 UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA 
PRAZERES CPF: 35192737800 Resp. Técnico: SELENE DANIELA BABBONI 
CPF: 22570545805 CBO:  Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:24153 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 66080/2023 Data de 
Protocolo: 21/07/2023 CEVS: 354990401-750-000199-1-7 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: CLINICA MEDICA ANHANGUERA LTDA CNPJ/
CPF: 09.544.327/0071-01 Endereço: Avenida JOAO BATISTA DE SOUZA 
SOARES, 4.121 JARDIM AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12235-200 UF: SP Resp. LEGAL: DANIELA MOUTINHO DA SILVA 
PRAZERES CPF: 35192737800 Resp. Técnico: SELENE DANIELA BABBONI 
CPF: 22570545805 CBO:  Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:24153 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30241/2022-0 Data de 
Protocolo: 03/08/2023 CEVS: 354990401-562-000414-1-6 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. CNPJ/
CPF: 49.930.514/2728-01 Endereço: Avenida LINEU DE MOURA, 995 
ANEXO RESTAURANTE URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12244-380 UF: SP Resp. LEGAL: MOISÉS DA CUNHA MOUTA CPF: 
93822448753 Resp. Técnico: JULIANA MAMEDE DOS SANTOS CPF: 
27302503877 CBO:  Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:13583 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15799/2022-0 Data de 
Protocolo: 17/08/2023 CEVS: 354990401-841-000003-1-0 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Avenida MADRE 
TERESA, 449 terreo Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-680 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA CARLA ALVES DE BRITO BASTOS 
CPF: 57003955415 Resp. Técnico: CLAUDIO BOTELHO DA ROCHA CPF: 
33856510850 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:50335 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 140588/2021-0 Data de 
Protocolo: 14/07/2023 CEVS: 354990401-841-000002-1-3 Data de Validade: 
05/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: MADRE TERESA, 449 
Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-680 UF: SP Resp. 
LEGAL: MARGARETE CARLOS DA SILVA CORREIA CPF: 12773887840 Resp. 
Técnico: LEONARDO PINHEIRO GOULART CPF: 22032432870 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:45460 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118664/2014-3 Data de 
Protocolo: 22/05/2023 CEVS: 354990401-360-000121-1-4 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO CNPJ/CPF: 43.776.517/0443-90 Endereço: Rua EUCLIDES 
MIRAGAIA, 126 ETA II VL ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO CAMARGO AFONSO 
CPF: 91706866887 Resp. Técnico: HERMINIO DONIZETTI PALMUTI CPF: 
04584758824 CBO: 311105 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:4416492 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84445/2019-6 Data de 
Protocolo: 25/09/2023 CEVS: 354990401-562-000377-1-0 Data de Validade: 
03/05/2024 Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. CNPJ/CPF: 
49.930.514/2870-86 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA KM 154, sn 
jardim das industrias Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-907 
UF: SP Resp. LEGAL: TIAGO MARTINI BRIDI CPF: 80129056049 Resp. 
Técnico: OCTAVIO AUGUSTO SOUZA OLIVEIRA CPF: 46507263877 CBO: 
223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:61614 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82999/2020-3 Data de 
Protocolo: 17/08/2023 CEVS: 354990401-562-000395-1-9 Data de Validade: 
10/10/2024 Razão Social: GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA. CNPJ/
CPF: 02.905.110/1540-01 Endereço: Rua ICATU, s/n anexo hospital regional 
Parque Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-649 UF: 
SP Resp. LEGAL: SANDRO RICARDO GEJAO MARIN CPF: 09054894890 
Resp. Técnico: FERNANDA FAGUNDES FLORES CPF: 07684396714 CBO: 
223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:51876 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 57376/2019-1 
Data de Protocolo: 19/09/2023 CEVS: 354990401-864-003498-1-0 
Data de Validade: 01/07/2022 Razão Social: DIGITAL DOC DO VALE 
RADIOLOGIA E DOCUMENTACAO ODONTOLOGICA LTDA EPP CNPJ/CPF: 
23.065.143/0001-87 Endereço: Avenida DOUTOR JOÃO GUILHERMINO, 464 
CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-130 UF: SP Resp. 
LEGAL: JULIA WEILER DE OLIVEIRA CPF: 36068421805

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 98230/2021-1 Data de 
Protocolo: 31/08/2023 CEVS: 354990401-864-003630-1-4 Data de Validade: 
27/10/2022 Razão Social: IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA 
S. JOSÉ DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0001-87 Endereço: Rua 
DOLZANI RICARDO, 620 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-110 UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 33784795820



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.144 08 de Janeiro de 2024 - página 7 -
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade legal.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30241/2022-2 Data de 
Protocolo: 03/08/2023 CEVS: 354990401-562-000414-1-6 Data de Validade: 
03/10/2024 Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. CNPJ/
CPF: 49.930.514/2728-01 Endereço: Avenida LINEU DE MOURA, 995 ANEXO 
RESTAURANTE URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12244-380 UF: SP Resp. LEGAL: TIAGO MARTINI BRIDI CPF: 80129056049

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 81984/2023 Data de 
Protocolo: 15/08/2023 CEVS: 354990401-931-000172-1-3 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: FR-4 FITNESS ACADEMIA DE GINASTICA 
E NATACAO LTDA CNPJ/CPF: 26.675.006/0001-52 Endereço: Avenida 
SHISHIMA HIFUMI, 1250 Urbanova Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12244-000 UF: SP Resp. LEGAL: RODRIGO DI NICOLO CPF: 09844467888 
Resp. Técnico: FELIPE SANTOS NASCIMENTO CPF: 34088088808 CBO:  
Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:0000 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118664/2014-2 Data de 
Protocolo: 22/05/2023 CEVS: 354990401-360-000121-1-4 Data de Validade: 
04/10/2024 Razão Social: CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO CNPJ/CPF: 43.776.517/0443-90 Endereço: Rua EUCLIDES 
MIRAGAIA, 126 ETA II VL ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-460 UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO CAMARGO AFONSO 
CPF: 91706866887 Resp. Técnico: HERMINIO DONIZETTI PALMUTI CPF: 
04584758824 CBO: 311105 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:4416492 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82999/2020-2 Data de 
Protocolo: 18/08/2023 CEVS: 354990401-562-000395-1-9 Data de Validade: 
10/10/2024 Razão Social: GR SERVICOS E ALIMENTACAO LTDA. CNPJ/
CPF: 02.905.110/1540-01 Endereço: Rua ICATU, s/n anexo hospital regional 
Parque Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-649 UF: 
SP Resp. LEGAL: SANDRO RICARDO GEJAO MARIN CPF: 09054894890 
Resp. Técnico: FERNANDA FAGUNDES FLORES CPF: 07684396714 CBO: 
223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:51876 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 140588/2021-2 
Data de Protocolo: 14/07/2023 CEVS: 354990401-841-000002-1-3 Data de 
Validade: 05/10/2024 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Avenida 
MADRE TERESA, 449 CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-680 UF: SP Resp. LEGAL: MARGARETE CARLOS DA SILVA CORREIA 
CPF: 12773887840 Resp. Técnico: BEATRIZ CARVALHO CUNHA CPF: 
05673225563 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:88232 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15899/2016-8 C Data 
de Protocolo: 03/10/2023 CEVS: 354990401-561-000619-1-3 Data de Validade:  
Razão Social: COUX MAO DE OBRA E SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO LTDA ME 
CNPJ/CPF: 10.707.038/0001-52 Endereço: Avenida ENGENHEIRO JUAREZ 
DE SIQUEIRA BRITTO WANDERLEY, 50 LOJA 06 ELDORADO Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-565 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ CARLOS 
DA SILVA CPF: 09848129898 Resp. Técnico: KALINE DE CARVALHO SAMPEI 
CPF: 21845704860 CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:15782 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17468/2020-0 C 
Data de Protocolo: 03/10/2023 CEVS: 354990401-360-000158-1-4 Data de 
Validade:  Razão Social: DELTA ELETRONICS BRASIL LTDA CNPJ/CPF: 
28.738.080/0001-04 Endereço: Estrada RIO-SÃO PAULO, 5300 Eugênio de 
Mello Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12247-001 UF: SP Resp. 
LEGAL: ALVARO AUGUSTO SIMOES DE OLIVEIRA CPF: 01934751898 Resp. 
Técnico: RODRIGO ACRECIANO MEDEIROS MACHADO CPF: 33306310824 
CBO: 311105 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04480427 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 114698/2019-0 C Data 
de Protocolo: 03/10/2023 CEVS: 354990401-360-000146-1-3 Data de Validade:  
Razão Social: NACIONAL GAS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 
06.980.064/0004-25 Endereço: Estrada DOM JOSE ANTONIO DO COUTO, 
100 CAMPOS DE SÃO JOSÉ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12226-551 UF: SP Resp. LEGAL: ROGÉRIO MENEZES CAVALCANTE CPF: 
21953965806 Resp. Técnico: PATRICIA HELENA DINIZ CPF: 18323696845 
CBO: 311105 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04478688 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 95943/2019 C Data de 
Protocolo: 25/09/2023 CEVS: 354990401-863-003481-1-2 Data de Validade:  
Razão Social: ISABELLA MACIEL DOS SANTOS CNPJ/CPF: 40965326810 
Endereço: Rua COMENDADOR REMO CESARONI, 196 Vila Ema Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-020 UF: SP Resp. LEGAL: ISABELLA 
MACIEL DOS SANTOS CPF: 40965326810 Resp. Técnico: ISABELLA MACIEL 
DOS SANTOS CPF: 40965326810 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:109319 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92022/2019 C Data de 
Protocolo: 03/10/2023 CEVS: 354990401-863-001261-1-0 Data de Validade:  
Razão Social: JULIANA PIRES RODRIGUES CNPJ/CPF: 27220336829 
Endereço: Rua COMENDADOR REMO CESARONI, 196 SALA 04 VILA EMA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-020 UF: SP Resp. LEGAL: 
JULIANA PIRES RODRIGUES CPF: 27220336829 Resp. Técnico: JULIANA 
PIRES RODRIGUES CPF: 27220336829 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:76388 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 117479/2014-2 C Data 
de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-863-002542-1-5 Data de Validade:  
Razão Social: FERNANDO PARAÍSO SÉRIO CNPJ/CPF: 21832021815 Endereço: 
Avenida SÃO JOÃO, 1100 Sala 41 Jardim das Colinas Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO PARAISO 
SERIO CPF: 21832021815 Resp. Técnico: FERNANDO PARAISO SERIO CPF: 
21832021815 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:07212 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45998/2019-1 C 
Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-960-000836-1-5 Data de 
Validade:  Razão Social: PIGMENTA ESTUDIO DE ARTES LTDA CNPJ/CPF: 
08.621.372/0001-47 Endereço: Avenida DOUTOR JOÃO BATISTA SOARES 
DE QUEIROZ JÚNIOR, 1763 SALA  2 JARDIM DAS INDÚSTRIAS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: TATIANE S 
SANTANA PADUA CPF: 28231760806

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 151579/2019 C Data de 
Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-931-000164-1-1 Data de Validade:  
Razão Social: DEBORA CRISTINA DE MOURA BARRA ROSA CNPJ/CPF: 
24642000852 Endereço: Avenida DOUTOR JOÃO BATISTA SOARES DE 
QUEIROZ JÚNIOR, 2055 sala 5 Jardim das Indústrias Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: DÉBORA CRISTINA DE 
MOURA BARRA ROSA CPF: 24642000852 Resp. Técnico: DÉBORA CRISTINA 
DE MOURA BARRA ROSA CPF: 24642000852 CBO: 18120 Conselho Prof.: 
CREF No. Inscr.:0128206 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13471/2020 C Data de 
Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-865-000420-1-3 Data de Validade:  
Razão Social: CLÁUDIA RENÓ MONTEIRO CNPJ/CPF: 09844508827 
Endereço: SÃO JOÃO, 660 SALA 51 Jardim Esplanada Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIA RENÓ 
MONTEIRO CPF: 09844508827 Resp. Técnico: CLAUDIA RENÓ MONTEIRO 
CPF: 09844508827 CBO: 07490 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:0645936 UF:SP



  08 de Janeiro de 2024 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.144
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
105085/2019-0 C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-
865-001510-1-7 Data de Validade:  Razão Social: ELIANE DEL 
GHINGARO MASSAINI CNPJ/CPF: 26898081888 Endereço: Rua 
EUCLIDES MIRAGAIA, 394 SALA 509 5º ANDAR Centro Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP Resp. LEGAL: 
ELIANE DEL GHINGARO MASSAINI CPF: 26898081888 Resp. 
Técnico: ELIANE DEL GHINGARO MASSAINI CPF: 26898081888 
CBO: 07410 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:62902 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
133075/2018-0 C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 
354990401-865-001466-1-7 Data de Validade:  Razão Social: 
GABRIELA SALOME NUNES CNPJ/CPF: 39000394880 Endereço: 
Rua BENEDITO OSVALDO LECQUES, 51 SALA 1006 PARQUE 
RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-021 UF: SP Resp. LEGAL: GABRIELA SALOME 
NUNES CPF: 39000394880 Resp. Técnico: GABRIELA SALOME 
NUNES CPF: 39000394880 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO 
No. Inscr.:199345-F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
106113/2015-1 C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-
562-000370-1-0 Data de Validade:  Razão Social: ASSUPERO 
ENSINO SUPERIOR LTDA CNPJ/CPF: 06.099.229/0080-05 
Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA, S/N KM 157,5 - BOX 05 
JARDIM DAS INDÚSTRIAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12240-420 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO DI GENIO 
BARBOSA CPF: 11317983840

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
83102/2014-3 C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-
865-001202-1-9 Data de Validade:  Razão Social: BRUNA MARES 
TERRA CANDIDO CNPJ/CPF: 34484331870 Endereço: Praça 
ANTILHAS, 80 sl 7 Vila Rubi Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-571 UF: SP Resp. LEGAL: BRUNA MARES TERRA 
CANDIDO CPF: 34484331870 Resp. Técnico: BRUNA MARES 
TERRA CANDIDO CPF: 34484331870 CBO:  Conselho Prof.: CRP 
No. Inscr.:108859 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
101684/2016-0 C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-
865-001344-1-4 Data de Validade:  Razão Social: CRISTINA 
LEANDRO DO VALE CNPJ/CPF: 28089482805 Endereço: Rua 
FRANCISCA MARIA DE JESUS, 347 SL 210 FLORADAS DE SÃO 
JOSÉ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-083 UF: SP 
Resp. LEGAL: CRISTINA LEANDRO DO VALE CPF: 28089482805 
Resp. Técnico: CRISTINA LEANDRO DO VALE CPF: 28089482805 
CBO:  Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:06/115402 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
23036/2021 C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-
360-000177-1-0 Data de Validade:  Razão Social: FUNDAÇÃO 
VALEPARAIBANA DE ENSINO CNPJ/CPF: 60.191.244/0002-01 
Endereço: Rua PARAIBUNA, 75 Jardim São Dimas Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP Resp. LEGAL: 
EDUARDO JORGE DE BRITO BASTOS CPF: 13140671415 Resp. 
Técnico: TERCIO UEDA YAOKITI CPF: 04342915871 CBO: 214205 
Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:0601043780 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
40028/2020-3 C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-
360-000141-1-7 Data de Validade:  Razão Social: JOHNSON 
CONTROLS-HITACHI AR CONDICIONADO DO BRASIL LTDA. 

CNPJ/CPF: 33.284.522/0006-26 Endereço: Rodovia PRESIDENTE 
DUTRA, S/Nº KM 141 EUGENIO DE MELO Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12247-901 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO 
LUIZ LAGUNA CUNHA CPF: 14832272861 Resp. Técnico: 
LOURENÇO SAETA MOYA CPF: 03988841889 CBO: 213405 
Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:060159006-2 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 85557/2020 
C Data de Protocolo: 10/10/2023 CEVS: 354990401-360-000174-1-8 
Data de Validade:  Razão Social: MONSANTO DO BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF: 64.858.525/0002-26 Endereço: Avenida CARLOS 
MARCONDES, 1200 JARDIM LIMOEIRO Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12241-421 UF: SP Resp. LEGAL: HENRIQUE 
NOGUEIRA BARBOSA CPF: 06662228869 Resp. Técnico: 
HENRIQUE NOGUEIRA BARBOSA CPF: 06662228869 CBO: 
214505 Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:4330391 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
(DVS)
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL. O (s) responsável 
(s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito (s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 95943/2019 
C Data de Protocolo: 25/09/2023 CEVS: 354990401-863-003482-1-0 
Data de Validade:  Razão Social: ISABELLA MACIEL DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 40965326810 Endereço: Rua COMENDADOR REMO 
CESARONI, 196 Vila Ema Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-020 UF: SP Resp. LEGAL: ISABELLA MACIEL DOS 
SANTOS CPF: 40965326810 Resp. Técnico: ISABELLA MACIEL 
DOS SANTOS CPF: 40965326810 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:109319 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 
95746/2019-1 C Data de Protocolo: 04/10/2023 CEVS: 354990401-
863-003492-1-6 Data de Validade:  Razão Social: EVIVA CLINICA 
MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 29.843.251/0001-10 Endereço: Avenida 
PERSEU, 950 Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12230-470 UF: SP Resp. LEGAL: ELIZIANE GARCIA DE 
OLIVEIRA JESUS CPF: 95976205100 Resp. Técnico: DANILO 
OLIVEIRA BOTELHO CPF: 35011379825 CBO: 223110 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:162400 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
(DVS)
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X MÉDICO DE MAIS DE 500 MA.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais 
exigências, ficando inclusive sujeito (s) ao cancelamento deste 
documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 98230/2021-1 
Data de Protocolo: 31/08/2023 CEVS: 354990401-864-003630-1-4 
Data de Validade: 27/10/2022 Razão Social: IRMANDADE SANTA 
CASA DE MISERICORDIA S. JOSÉ DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 
45.186.053/0001-87 Endereço: Rua DOLZANI RICARDO, 620 
Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-110 UF: 
SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 33784795820


		contato@ionews.com.br
	2024-01-08T16:08:10-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




